DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pág. 1 de 7

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2021

Processo Administrativo n°. 699/2020

Pregão Eletrônico nº 9-002/2021

Órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UASG: 980425

Local de entrega: Conforme item 5 do Anexo I – Termo de Referência do Pregão
Eletrônico em destaque.

 No dia 06 de abril de 2021, o Município de Barcarena, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, localizada na Tomé Serrão,
nº 854, Bairro Nazaré, CEP: 68.445-000, Barcarena-PA, inscrita no CNPJ sob o nº.
18.180.942/0001-64, neste ato representada por seu Secretário (a) a(o) Sr.(a)
FRANCINEA TEIXEIRA DIAS, portador do RG n°. 2495983 e CPF n°. 607.876.942-
15, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e dos Decretos municipais números 1216, de 17 de outubro de 2017 e
0859, de 19 de março de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da
classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 9-002/2021,
RESOLVE, registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário TIAGO DE
ANDRADE GOMES LTDA, localizado PSG SNAPP, 304, BAIRRO: CASTANHEIRA,
BELÉM, PARÁ, CEP: 66.645-420, inscrito no CNPJ sob o nº 37.760.036/0001-83,
representado pelo TIAGO DE ANDRADE GOMES, inscrito(a) no CPF sob o nº
938.377.802-44 portador(a) da Carteira de Identidade nº 5447076 PC em
conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DO
BENEFÍCIO EVENTUAL SOCIO ASSISTENCIAL, em conformidade com seu termo
de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta
Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as
especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es)
e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pág. 2 de 7

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

ITENS DESCRIÇÃO MARCA UND. QTD.
Valor

Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

1 KIT AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (COMPOSIÇÃO DO KIT) KIT 2.975 R$ 112,30 334.092,50

1.1

Açúcar tipo refinado - açúcar tipo refinado, branco,
de primeira qualidade, origem vegetal, composto de
sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação,
isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos
animais e vegetais. aparência, cor e cheiro próprios
do tipo de açúcar. aplicação: adoçante. Embalagem
de 1kg.

ITAMARATI UND 2975 R$ 2,99 R$ 8.895,25

1.2
Aveia em flocos grossos 250g - aveia beneficiada,
classe branca, em flocos grossos, embalagem de 250
g. Prazo mínimo de validade: 06 meses.

MARIZA UND 2975 R$ 2,24 R$ 6.664,00

1.3

Arroz tipo 01 polido - Polido, longo fino, tipo 1. A
embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais,
número de lote, quantidade do produto, validade
mínima de 6 meses a partir da data de entrega.
Embalagem de 1kg.

ACOSTUMADO UND 5950 R$ 4,25 R$ 25.287,50

1.4

Biscoito salgado tipo água e sal 400g - biscoito
classificação salgada, apresentação quadrada, sem
recheio, empacotado em plástico atóxico, isento de
bolores, substâncias nocivas, odores e sabor
estranhos ao seu aspecto normal. Embalagem de
400g primária declarando a marca, peso líquido,
nome e endereço do fabricante, prazo de validade e
lote, número de registro no órgão competente.

TRIGOLINO UND 2975 R$ 3,12 R$ 9.282,00

1.5
Café em pó 250g - café em pó, torrado e moído, tipo
tradicional, embalagem primária: pacotes lacrados
de 250g, sem sujidades. Validade mínima 6 meses.

DIÁRIO UND 2975 R$ 3,30 R$ 9.817,50

1.6
Charque – carne bovina salgada, corte dianteiro -
charque, estado de conservação seco, com
identificação do produto e prazo de validade.

FAVORITO KG 2975 R$ 36,00 R$
107.100,00

1.7
Colorífico 100g – condimento em pó, contendo no
máximo 10% de sal. Embalagem com 100g, validade
mínima de 06 meses.

MARIZA UND 2975 R$ 0,61 R$ 1.814,75

1.8
Farinha de mandioca grossa - Embalagem em sacos
plásticos de 1kg. Embalagem, data de fabricação
vigente e validade mínima do produto 6 meses.

GAMA LOPES UND 5950 R$ 4,08 R$ 24.276,00

1.9

Feijão carioca 1kg tipo 1 - Novo, constituído de 95%
de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Isento de
material terroso, sujidades e mistura de outras
variedades e espécies. Acondicionado em saco
plástico atóxico, e validade mínima de 90 dias a
contar da data da entrega.

DACASA UND 5950 R$ 6,26 R$ 37.247,00

1.10

Leite em pó integral 200g - leite em pó, origem: de
vaca, teor gordura: integral, solubilidade:
instantâneo, embalado em pacote de 200g, com
rótulo e prazo de validade.

SOBERANO UND 2975 R$ 4,92 R$ 14.637,00

1.11

Macarrão espaguete 500g - macarrão comprido tipo
espaguete, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida
com ferro e ácido fólico e corantes naturais.
Embalado em pacotes com 500g. Prazo de validade

RICOSA UND 2975 R$ 2,27 R$ 6.753,25

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pág. 3 de 7

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega da
mercadoria.

1.12

Margarina 500g - margarina a base de óleo vegetal
comestível, leite e seus constituintes. Livre de
gorduras trans, cremosa, com sal. Embalagem de
500g.

DELINE UND 2975 R$ 5,01 R$ 14.904,75

1.13

Óleo de soja 900ml - Preparado a partir de grãos de
soja sãos e limpos, sem conservantes, livre de
matérias terrosas, de parasitas e detritos animais e
vegetais. Validade mínima de 12 meses.

CONCORDIA UND 2975 R$ 7,87 R$ 23.413,25

1.14

Pimenta e cominho 100g – condimento tempero
misto, contendo pimenta do reino preta e cominho,
em pó, sem glúten, acondicionados em embalagens
plástica contendo impressos: informações
nutricionais, marca e prazo de validade.

D. CLARA UND 2975 R$ 1,03 R$ 3.064,25

1.15
Sal refinado 1kg - sal iodado refinado, em
embalagens plásticas de 1kg, com dados de
identificação, data de fabricação e de validade.

MARIZA UND 2975 R$ 0,72 R$ 2.142,00

1.16
Salsicha em conserva 180g - salsicha em conserva,
sem temperos, origem carne suína/bovina em lata,
com peso drenado de 180gr.

BORDON UND 5950 R$ 3,23 R$ 19.218,50

1.17

Sardinha óleo lata 125g - sardinha em conserva,
peixe em conserva, tipo sardinha inteira sem cabeça,
ingrediente: óleo comestível, água e sal. Embalagem
125g.

88 UND 5950 R$ 2,99 R$ 17.790,50

1.18 Saco transparente - saco transparente e resistente
para cesta básica, dimensões aproximadas: 50x70 FAMA UND 2975 R$ 0,60 R$ 1.785,00

TOTAL LOTE 1: R$ 334.092,50 (Trezentos e trinta e quatro mil, noventa e dois reais e cinquenta centavos)

ITENS DESCRIÇÃO MARCA UND. QTD.

Valor/Unit
(R$)

 Valor/Total
(R$)

2 KIT AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO KIT 525 R$ 112,30 58.957,50

2.1

Açúcar tipo refinado - açúcar tipo refinado, branco, de
primeira qualidade, origem vegetal, composto de
sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação,
isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos
animais e vegetais. aparência, cor e cheiro próprios do
tipo de açúcar. aplicação: adoçante. Embalagem de
1kg.

ITAMARATI UND 525 R$ 2,99 R$ 1.569,75

2.2
Aveia em flocos grossos 250g - aveia beneficiada,
classe branca, em flocos grossos, embalagem de 250
g. Prazo mínimo de validade: 06 meses.

MARIZA UND 525 R$ 2,24 R$ 1.176,00

2.3

Arroz tipo 01 polido - Polido, longo fino, tipo 1. A
embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais,
número de lote, quantidade do produto, validade
mínima de 6 meses a partir da data de entrega.
Embalagem de 1kg.

ACOSTUMADO UND 1050 R$ 4,25 R$ 4.462,50

2.4

Biscoito salgado tipo água e sal 400g - biscoito
classificação salgada, apresentação quadrada, sem
recheio, empacotado em plástico atóxico, isento de
bolores, substâncias nocivas, odores e sabor
estranhos ao seu aspecto normal. Embalagem de 400g

TRIGOLINO UND 525 R$ 3,12 R$ 1.638,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pág. 4 de 7

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

primária declarando a marca, peso líquido, nome e
endereço do fabricante, prazo de validade e lote,
número de registro no órgão competente.

2.5
Café em pó 250g - café em pó, torrado e moído, tipo
tradicional, embalagem primária: pacotes lacrados de
250g, sem sujidades. Validade mínima 6 meses.

DIÁRIO UND 525 R$ 3,30 R$ 1.732,50

2.6
Charque – carne bovina salgada, corte dianteiro -
charque, estado de conservação seco, com
identificação do produto e prazo de validade.

FAVORITO KG 525 R$ 36,00 R$ 18.900,00

2.7
Colorífico 100g – condimento em pó, contendo no
máximo 10% de sal. Embalagem com 100g, validade
mínima de 06 meses.

MARIZA UND 525 R$ 0,61 R$ 320,25

2.8
Farinha de mandioca grossa - Embalagem em sacos
plásticos de 1kg. Embalagem, data de fabricação
vigente e validade mínima do produto 6 meses.

GAMA LOPES UND 1050 R$ 4,08 R$ 4.284,00

2.9

Feijão carioca 1kg tipo 1 - Novo, constituído de 95%
de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Isento de
material terroso, sujidades e mistura de outras
variedades e espécies. Acondicionado em saco
plástico atóxico, e validade mínima de 90 dias a contar
da data da entrega.

DACASA UND 1050 R$ 6,26 R$ 6.573,00

2.10

Leite em pó integral 200g - leite em pó, origem: de
vaca, teor gordura: integral, solubilidade: instantâneo,
embalado em pacote de 200g, com rótulo e prazo de
validade.

SOBERANO UND 525 R$ 4,92 R$ 2.583,00

2.11

Macarrão espaguete 500g - macarrão comprido tipo
espaguete, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida
com ferro e ácido fólico e corantes naturais. Embalado
em pacotes com 500g. Prazo de validade de no
mínimo 6 meses a contar da data de entrega da
mercadoria.

RICOSA UND 525 R$ 2,27 R$ 1.191,75

2.12

Margarina 500g - margarina a base de óleo vegetal
comestível, leite e seus constituintes. Livre de
gorduras trans, cremosa, com sal. Embalagem de
500g.

DELINE UND 525 R$ 5,01 R$ 2.630,25

2.13

Óleo de soja 900ml - Preparado a partir de grãos de
soja sãos e limpos, sem conservantes, livre de
matérias terrosas, de parasitas e detritos animais e
vegetais. Validade mínima de 12 meses.

CONCORDIA UND 525 R$ 7,87 R$ 4.131,75

2.14

Pimenta e cominho 100g – condimento tempero
misto, contendo pimenta do reino preta e cominho,
em pó, sem glúten, acondicionados em embalagens
plástica contendo impressos: informações
nutricionais, marca e prazo de validade.

D. CLARA UND 525 R$ 1,03 R$ 540,75

2.15
Sal refinado 1kg - sal iodado refinado, em embalagens
plásticas de 1kg, com dados de identificação, data de
fabricação e de validade.

MARIZA UND 525 R$ 0,72 R$ 378,00

2.16
Salsicha em conserva 180g - salsicha em conserva,
sem temperos, origem carne suína/bovina em lata,
com peso drenado de 180gr.

BORDON UND 1050 R$ 3,23 R$ 3.391,50

2.17

Sardinha óleo lata 125g - sardinha em conserva, peixe
em conserva, tipo sardinha inteira sem cabeça,
ingrediente: óleo comestível, água e sal. Embalagem
125g.

88 UND 1050 R$ 2,99 R$ 3.139,50

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pág. 5 de 7

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

2.18 Saco transparente - saco transparente e resistente
para cesta básica, dimensões aproximadas: 50x70 FAMA UND 525 R$ 0,60 R$ 315,00

TOTAL LOTE 02: R$ 58.957,50 (Cinquenta e oito mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

3. VALIDADE DA ATA

3.1 O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze)
meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do
vencimento.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos
não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos
preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s)
fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para
negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado
será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus
preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4.2. Constitui Anexo ao presente instrumento a Ata de Formação do Cadastro
de Reserva constante do sistema Comprasnet – acessível publicamente em
www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao e, contendo o registro das licitantes
que aceitaram cotar os bens acima pelos preços ora registrados, porventura
tenham havido interessados, nos termos do inc. II e § 1º do art. 10 do Decreto
municipal nº. 0859/2013.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pág. 6 de 7

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar
contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e
4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório
e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos
licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do
certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º
do Decreto n°. 7.892, de 2013, alterada pelo Decreto n°. 8.250, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pág. 7 de 7

Departamento de Licitações e Contratos
Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br
licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br
 (91) 99393-6685 – (91) 3753-3341

igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante
legal da Secretaria Municipal de Assistência Social de Barcarena-PA e do Fornecedor
Beneficiário do Registro de Preços.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FRANCINEA TEIXEIRA DIAS

TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA
TIAGO DE ANDRADE GOMES

		2021-04-06T13:58:20-0300
	TIAGO DE ANDRADE GOMES:93837780244

		2021-04-06T15:40:42-0300
	FRANCINEA TEIXEIRA DIAS:60787694215